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Sváteční čas  
nastal

Vážení a milí čtenáři,
máme před sebou 
ještě pár dní do konce 
letošního roku, který 
pro mnohé nebyl 

jednoduchý a příznivý. O to více se v tomto 
adventním čase pozastavme a zkusme se 
zamyslet. Bývá to čas vstřícnosti ke druhé-
mu, hřejivé smířlivosti a vzájemného  
porozumění. Přejme si, aby byla u Vás 
pohoda vždy, nejen o Adventu a Vánocích. 
Nemůže být nic krásnějšího než vidět  
oči dětí u vánočního stromečku, zářící 
 jak elektrické lampičky. To je ta správná 
atmosféra Vánoc, umocněná vůní purpury, 
prskavek a jehličí. Dospěláci jistě podotk-
nou: „a co punč, svařák a vánoční kapr?“  
To neodmyslitelně k Vánocům patří. 
Chtěl bych Vám za celou redakční radu 
poděkovat za Vaši čtenářskou přízeň,  
příspěvky, podněty a názory. Těším se  
na další spolupráci s Vámi. 
Užijte si šťastné vánoční chvíle plné klidu 
a spokojenosti s rodinou a přáteli.  
Do nového roku Vám přeji pevné zdraví 
a vzájemnou toleranci. 
Šťastné a veselé! Adventní dny přicházejí, 
tedy sváteční čas nastal. � her

VYŠEBRODSKÝ ZPRAVODAJ
– periodický tisk územního  

samosprávného celku města Vyšší Brod

Vydává Odbor kultury a cestovního ruchu  
města Vyšší Brod, IČ: 00246191,  

Registrační značka: MK ČR E 11571,  
Datum vydání 2. 12. 2022

Redakční rada: 
Rudolf Herčík, Nikola Mikešová, Dita Kaiserová

Adresa redakce: 
Vyšebrodský zpravodaj, Míru 250, 382 73 Vyšší Brod,  

e-mail:zpravodaj@mestovyssibrod.cz,
 tel.: 380 746 343 

Tisk: INPRESS a.s. 
Distribuce: Česká pošta, s.p., 

Vydavatel není odpovědný za obsah 
a pravdivost otištěných inzerátů a vyhrazuje si právo 

nezveřejnit inzerát, který by jej poškozoval 
nebo byl svým obsahem protizákonný.

Vychází 11x ročně nákladem 1020 ks. 
Foto na titulní straně: archiv OKCR 

Uzávěrka příštího vydání  
je 15. prosince 2022  

ve 12 hodin. 

Vážení spoluobčané, 
tyto řádky do místního zpravodaje píši již 
z postu starosty města. Velká většina z Vás 
mi odevzdala svoji důvěru, svůj hlas. Budu se 
snažit plnit vše, co jsem slíbil, a to nejen já, 
ale i moji spolupracovníci. Doufám, že časem 
opravdu uvidíte, že nezastávám post starosty 
jenom proto, že si plním nějaké mocenské 
ambice, ale opravdu chci navrátit městu je-
ho infrastrukturu, obnovit jeho skomírající 
život a chci, aby většina z Vás byla opravdu 
ráda, že žije právě zde. Tolik let mám v hla-
vě mnoho nápadů, co tomuto městu chybí 
a co chci, aby se tu zrealizovalo. Ano, jeden 
nejmenovaný zmínil, že jsem byl u „vesla“, 
tak jsem přece mohl něco předvést. Nemohl, 
jelikož proti bylo více „vesel“. Chci zmínit,  
že jenom napsat, že je někdo u „vesla“, tak mi 
to evokuje něco jako veksláckou hantýrku.  
To jenom na okraj. Chci Vám sdělit, abyste  
ve mně nehledali spasitele. Problémy našeho 
města nejsou jen můj problém, a proto Vás 
žádám, pokud i Vy máte nápady, připomínky, 
co a jak zlepšit, chci Vás vidět a slyšet. Může-
te se spolupodílet, a to třeba tím, že přijdete  

na zastupitelstvo. Tam můžete přímo sdělit 
svoje nápady, připomínky, případnou pomoc. 
Mohl bych tu napsat spousty slov a popsat 
mnoho řádků, ale já si myslím, že činy a práce 
budou hovořit za vše. Držme si palce, protože to  
lehké nebude, ale jak se říká: „Když se chce, 
jde všechno!“ 

starosta

Pár slov starosty

Bytový dům

Finanční problém na obzoru

V současné době musí nové vedení radni-
ce řešit problém tzv. sociálního bydlení. 

Proti výstavbě nového domu se postavilo 
více jak 500 obyvatel okolních bytů. Již záměr  
výstavby v parkově upraveném pozemku 

budil vášně. Nyní je dům skoro dokončený 
a odcházející vedení radnice pronajalo dva 
dny před předáním radnice zatím nezkolau-
dované byty zájemcům z pořadníku čeka-
telů na byt. Nájemné určili zřejmě metodou 
střelby a to na 57 Kč za metr. V tom okamži-
ku ovšem již věděli, že dotace na tyto byty 
ze státního fondu bydlení neobdrží. Jak to 
mohli vědět, se mnozí z vás zeptají. Je to pro-
to, že nebyli schopni ani žádnou žádost podat 
a připravili tak město o 10 miliónů Kč. Jestli se 
jednalo o nedbalost nebo neschopnost, bude 
nové vedení města zjišťovat. To, že žádost 
nepodali, samozřejmě věděli. Nové vedení 
radnice bylo tedy nuceno jednat s budoucími 
nájemci o úpravě nájemného před dokon-
čením těchto bytů, neboť jinak by na tuto 
nezodpovědnou investici starého vedení rad-
nice doplatili úplně všichni nájemci obecních 
bytů zastavením veškerých oprav stávajícího 
bytového fondu. 

starosta

Pro obyvatele panelových domů bude vyúčtování letošní topné sezony nemilým překvapením. 
Cena energií oproti roku 2021 je dvojnásobná, ovšem zálohy byly ponechány jako v roce 2021. 

Nové vedení radnice je nuceno připravit krizové řešení tak, aby doplatky pro jednotlivé rodiny 
nebyly likvidační. Minulé vedení bohužel neakceptovalo zvýšení vstupů energií do předepsaných 
záloh, a tudíž většině odběratelů vzniknou vysoké nedoplatky. 

starosta

Veškeré příspěvky a články nově zasílejte 
 na e-mail šéfredaktora:

zpravodaj@mestovyssibrod.cz
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Jak jsme začínali
Předání úřadu

Je to skoro 2 měsíce, kdy jsme se dozvěděli výsledky 
voleb a měsíc od chvíle, kdy jsme jako nové vedení 

„převzali úřad“. Samotné předání úřadu trvalo hodi-
nu, kdy byly předány základní listiny města, razítka, 
klíče. Byli jsme překvapeni informací o tom, že bývalý 
pan starosta si odkoupil počítač a telefon spolu s te-
lefonním číslem. 

Převzetí agendy místostarosty probíhalo ve stejném 
duchu. Jako první mi byl předán tlačítkový telefon  

bez baterie a SIM karta v obálce (telefon si mohu dokou-
pit). Na otázku, zda mám k dispozici počítač, jsem i já byla 

obeznámena s faktem, že si jej můj předchůdce odkoupil (počí-
tač tak bude nutné teprve objednat). Na dotaz, kde najdu dokumenty k agendě místostarosty, 
mi bylo odpovězeno, že vše naleznu v elektronické podobě. 

Můj první pracovní den tedy začal s „čistou“ SIM kartou, „čistou“ e-mailovou korespondencí, 
s „čistým“ počítačem a prvním pracovním jednáním. Později přišlo poznání, že některé doku-
menty jsou stále ještě v držení mého předchůdce. 

A tak vedle řešení zprovoznění základních programů, tiskárny a dalších nástrojů potřebných  
pro naši práci, se první měsíc již řešily mnohem závažnější problémy. Vstoupili jsme do jednání 
se zhotovitelem opravy průtahu městem (řeší se uzavření Kaplické ulice v době její rekonstruk-
ce), řešíme detaily s umístěním výjezdní stanice záchranné služby, zahájila se jednání s Jihočes-
kým krajem ohledně bývalé léčebny Hrudkov, sestavuje se rozpočet města na příští rok, musí se 
zajistit dodávka tepla od ledna příštího roku (v době předání úřadu nebyl ještě zajištěn nákup 
potřebného plynu), kapitolou samou o sobě je nový bytový dům (předchozí vedení neuspělo 
ani s jednou žádostí o dotaci), vedle toho se seznamujeme s rozpracovanými projekty. 

Setkání s vedením města
Pokud by Vás zajímalo, čím jsme se první měsíc zabývali,

rádi se s Vámi setkáme
v pátek 9. prosince v 18 hodin v restauraci U Candrů.

Za vedení města  
Vás srdečně zve Romana Ouředníková, místostarostka

Zdravím, 
dodatečně děkuji Vám všem, kteří jste přišli 
k volbám a projevili zájem o chod našeho měs-
ta a především děkuji voličům KDU-ČSL a ne-
závislých kandidátů, kteří do mě vložili důvěru.

Rád bych se vyjádřil k mému kroku - přijmout 
místo radního. A to proto, že někteří si po tomto 
rozhodnutí, přede mnou opovrženě "odplivli".

Za nabízený post radního jsem nepodepsal 
žádnou koaliční smlouvu, ani jsem nevyjádřil 
podporu zvolenému starostovi – viz mé hlaso-
vání na ustanovujícím zasedání zastupitelstva.
Důvodem nebyla ani finanční odměna, každý 
si jistě snadno spočítá, že klidnější brigáda by 
vyšla lépe.

Pozici radního jsem nakonec přijal s tím, že mo-
hu názorově ovlivnit některá důležitá rozhod-
nutí ohledně vývoje našeho města. 

Dějiny se nebudou ptát, zda byla daná věc pro-
hlasována se Strakou, Hanzlíčkem, Zálešákem  
či Ouředníkovou. 

Bude záležet jen na tom, zda to rozhodnutí bylo 
rozvojově a morálně správné.

Závěrem Vám přeji klidné prožití vánočních 
svátků a povedený vstup do nového roku  
– snad bude stabilnější než ten letošní. 

Ing. Lukáš Kus

Díky, kolaborace, Vánoce

Nově zvolení  
představitelé  
města Vyšší Brod  
a zastupitelé 
pro volební  
období 
2022 – 2026
Starosta: 
JUDr. Jindřich Hanzlíček
 – neuvolněný
1. místostarostka:
Romana Ouředníková – uvolněná
2. místostarosta: Jaroslav Marek 
– neuvolněný

Zastupitelstvo města:
JUDr. Jindřich Hanzlíček
Romana Ouředníková
Jaroslav Marek
MVDr. Tomáš Jaroš
Vladislav Čížek, DiS
Ing. Martin Telecký, Ph.D.
Robert Ouředník
Ing. Richard Skipala, 
Zdeněk Mikeš
Ing. Milan Zálešák
Bc. Jan Straka
Ing. Lukáš Kus
Ing. Martin Koršala
Heike Voráčková
Hana Erhartová

Rada města:
JUDr. Jindřich Hanzlíček
Romana Ouředníková                           
Jaroslav Marek
Vladislav Čížek DiS.
Ing. Lukáš Kus

Finanční výbor:
Ing. Martin Telecký, Ph.D. – předseda      
Ing. Richard Skipala, MBA                                                             
Ing. Lucie Jarošová                                         

Kontrolní výbor:
Ing. Milan Zálešák – předseda
Hana Erhartová            
Michal Kulík
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Vzdušné lázně nebo nemocnice? 
Jen pár dní po volbách se rozhodlo nové ve-
dení města zacílit na priority své komunální 
politiky. Mezi jinými je obzvláště snaha vzkří-
sit naději na oživení areálu bývalé plicní lé-
čebny v Hrudkově. Je tomu dlouhých 17 let, 
co se brány tohoto zařízení zavřely, ne snad 
navždy. V současné době začala probíhat jed-
nání mezi představiteli města Vyššího Brodu 
s Jihočeským krajem-akcionářem a s Nemoc-
nicí České Budějovice a.s. – vlastníkem areálu, 
a to za velkého zájmu sdělovacích prostřed-
ků. Připomeňme reportáže Českého rozhlasu,  
Mf DNES a Českokrumlovského deníku, které 
se o věc již zajímaly. Jihočeský kraj má jakési 
záměry a město Vyšší Brod projevilo zájem se 
připojit. Vyřešila by se tak další zaměstnanost 
a rozvoj města.

Zeptali jsme se místostarosty Vyššího Brodu 
p. Jaroslava Marka, jak dopadla nedávná 
schůzka? 
„Dne 14 .listopadu 2022 proběhla na Kraj-
ském úřadu v Českých Budějovicích schůz-
ka s Ing. arch. Petrem Hornátem, vedou-
cím odboru regionálního rozvoje a územní-
ho plánování, kterou zprostředkoval senátor 
Tomáš Jirsa, za což mu patří velké poděkování. 
Díky tomu to byla rychle zorganizovaná akce. 
Starosta JUDr. Jindřich Hanzlíček, který se to-
hoto jednání osobně zúčastnil, byl mile pře-
kvapen, jak vstřícně toto jednání probíhalo. Byli 
jsme seznámeni s tím, jaké záměry Kraj s areá-
lem bývalé léčebny má. Tento záměr byl přetvo-
řen do podoby, která nám byla prezentována. 
Smutné na tom je, že bývalé vedení města zpět-
ně s krajem o tomto areálu nekomunikovalo.“

Musel to být pro vás marný pocit, že město 
stojí stranou, a to doslova za minutu dva-
náct. Bylo ještě nějaké řešení? 
„Kraj se v této chvíli k věci postavil napros-
to perfektně, když jsme vyjádřili, že město 
Vyšší Brod má o budoucnost Hrudkova emi-
nentní zájem. To, co měli na krajském úřadě 
rozpracované, pozastavili a vyčkali na součas-
né jednání. Byly nám promítnuty a předány 
dokumenty tak, jak má Kraj rozpracovanou 
koncepci Hrudkova s tím, že jsme navrhovali 
další možnosti, jak by město mohlo pomoci 
ke znovuoživení této lokality.“

Byl stanoven z tohoto jednání nějaký závěr? 
„Ano, bylo řečeno, jakým způsobem bude po-
stupovat Kraj v rámci vyhodnocování daných 

požadavků, které vznesou v rámci poptávky 
o využití areálu Hrudkova. Starosta Vyššího 
Brodu JUDr. J. Hanzlíček poskytl při jednání 
informace, jak by město mohlo spolupracovat, 
jakou má vizi v rámci rozvoje udržitelnosti, 
zaměstnanosti a dalších aspektů, které jsou 
pro město důležité a které bohužel minulé 
vedení neřešilo. Byli jsme s Ing. arch. Horná-
tem zajedno s tím, že Kraj bude vyhodnocovat 
veškeré nabídky, které přijdou tak, aby to bylo 
v souladu se zájmy bývalého či budoucího 
vlastníka, ale i v zájmu města Vyšší Brod. Zmí-
nili jsme z pohledu města i možnost, jak by 
se dal areál v Hrudkově využít. Jednou z mož-
ností, kterou prezentoval doc. MUDr. Petr Petr, 
by bylo vybudování další krajské nemocnice, 
v pořadí již deváté v Jihočeském kraji, která by 
se specializovala na léčbu plicních a respirač-
ních onemocnění, rehabilitací apod. Pro kraj by 
to bylo samozřejmě v rámci pořízení výrazně 
jednodušší. O výsledcích z jednání je průběžně 
informován hejtman jihočeského kraje MU-
Dr. Martin Kuba.“ 

Pane místostarosto, co bude následovat?
Za město Vyšší Brod jsme pozváni na před-
nášku s diskuzí odborníků, konanou začátkem 
prosince, které se zúčastní doc. MUDr. Petr Petr 
v rámci projektu Geomed, zabývající se léčeb-
nými účinky ovzduší ve vybranýchlokalitách 
Šumavy. Není od věci, že doc. Petr je plicním 
specialistou, který zkoumá lesní vzduch s ob-
sahem balzamických silic, příznivě působících 
na dýchací ústrojí člověka. Jde právě o zmiňo-
vaný projekt „Geomed“, probíhající pod zášti-
tou českobudějovické nemocnice, Ministerstva 
zdravotnictví a projektu „Jižní Čechy léčí“. Podle 
zjištění doc. Petra je oblast Vyšebrodska a are-
áluHrudkov jednou z nejvhodnějších lokalit 
na vzdušné lázně. A proto nechceme chybět.“

V případě existence jakékoliv varianty vy-
užití areálu Hrudkova jako budoucích lázní 
nebo nemocnice, jsou kladeny větší nároky 
i na infrastrukturu. Vzešly ze schůzky ještě 
další poznatky? 
„Mimo využití areálu jsme zároveň diskutovali 
i o rozvoji našeho okolí, o dopravním napojení. 
Bylo nám řečeno, že díky dálnici D3 Kraj plánu-
je zefektivnění a rozšíření komunikace z obce 
Rybník do Vyššího Brodu, tzn., že by se měly 
eliminovat krizové úseky. Ideálně až do Lipna 
nad Vltavou.“ 

Rudolf Herčík

Jednání o Hrudkovu na stoleVážení čtenáři,

považuji za vhodné vás informovat,  
že po volebních změnách na Městském 
úřadu dochází i ke změnám v perso-
nálním obsazení redakce Vyšebrodské-
ho zpravodaje. Rada města jmenovala 
nového šéfredaktora a tříčlenné složení 
redakční rady:

šéfredaktor a předseda redakční rady: 
JUDr. Rudolf Herčík 

členové: Dita Kaiserová
a Nikola Mikešová

Chtěli bychom vám společně i nadále 
přinášet měsíčník o politickém, spole-
čenském a kulturním dění našeho města, 
obohacené o další novinky. Vyšebrodský 
zpravodaj je odborníky pozitivně hodno-
cený, ale vždy je co zlepšovat v obsahu 
či grafické úpravě. Některé změny proto 
uplatníme na bázi transparentnosti sou-
časné komunální politiky, respektování 
a vzájemné vstřícnosti. Nechceme po-
skytovat prostor pro nekončící názorové 
rozmíšky, což všichni jistě rádi uvítáte. 
Spíše vás budeme chtít zaujmout tím, 
jaké plány mají představitelé města a no-
vě zvolení zastupitelé s tím, jakým smě-
rem se chce město dále ubírat. Počítáme  
s variabilitou rubrik ke zvýšení přitaž-
livosti listu pro čtenáře a zkrácení ně-
kterých materiálů, jako např. soubo-
ru usnesení ze schůzí zastupitelstva  
na nejpodstatnější body jednání. Ti, kte-
ří se budou více zajímat o podrobnosti  
ze zasedání, mohou využít úřední des-
ky radnice, internetu nebo osobně na-
hlédnout do zápisu usnesení na úřadě. 
Tím dosáhneme úspor v rozsahu stránek  
a uvolníme prostor tak, aby byl zpravodaj 
poutavý a užitečný.

Nebráníme se sdělení vašich přání  
a představ, co by mohl časopis obsaho-
vat. 

Těšíme se i nadále na spolupráci s vámi.

Za redakční radu: 
Rudolf Herčík

Rozhovor s místostarostou Jaroslavem Markem 

Pozvánka na jednání 
zastupitelstva města
Vážení občané, všechny Vás zveme na již 
pravidelná jednání Zastupitelstva města, 
která se budou konat vždy 1 x za 6 týdnů. 
Nejbližší termín je: 14. 12. 2022 v 18 hod. 
v zasedací místnosti MěÚ. 

Rada města jmenovala členy svých dvou komisí. Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) bu-
de i nadále pracovat ve stejném složení jako doposud. Předsedkyní je Blanka Mikulová. Člen-

kami Sboru byly jmenovány Jaroslava Trojáková, Vlasta Draxlerová, 
 Tamara Hanzlíčková a Radka Francová.

Také návrh na jmenování členů Bytové a sociální komise byl radou města schválen. Komisi 
tak bude předsedat paní Ilona Nevoralová. Členy jsou Mgr. Lenka Grbačová a Michal Kaiser. 
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                  tomto předvánočním  
čase si čekání na Ježíška  

zpříjemníme zdobením stromečku 
u radnice, přijde Mikuláš

 a každá třída si připravuje  
vánoční besídku 

pro rodiče.  

Za kolektiv MŠ  
Vám všem chceme  

popřát radostné prožití 
 vánočních svátků  

v kruhu nejbližších,  
mnoho zdraví, štěstí 

 a úspěchu v novém roce.

Kolektiv MŠ

Strašidelná škola
Pavouci, roztodivné kostýmy, dýně a masky, to vše bylo k vidění 31. října snad ve všech pro-

storách naší školy. Páťáci společně s paní učitelkou Barborou Plačkovou vymysleli a připravili  
pro celou školu trochu strašidelné i trochu legrační halloweenské dopoledne. A že si dali zále-
žet! Už jen to, že pro každou třídu namalovali krásné pozvánky, a dokonce uvařili i výbornou 
dýňovou polévku! Všichni jsme se výborně bavili a navzájem si užili spoustu legrace, napří-
klad deváťáci celé dopoledne pracovali s prvňáčky, v dalších třídách byla zase Halloweenu  
přizpůsobena výuka, ale hlavně všude vládla dobrá nálada a fantazii se opravdu meze nekladly.  
Děkujeme za skvělý nápad a třeba zase někdy příště. � rsch

Setkání s dravci
V úterý 8. listopadu naši školu navští-

vil pan Milan Zaleš, aby nám opět 
po nějaké době představil nádherné 
dravce ze svého chovu. Tentokrát jsme 
mohli obdivovat výra bengálského, výra 
afrického, raroha loveckého a orla moř-
ského. Dozvěděli jsme se mnoho zajíma-
vých informací o chovu, rozmnožování 
a způsobu života dravých ptáků, navíc 
jsme si mohli prohlédnout i jejich vajíčka. 
Třešničkou na dortu byl přelet opeřenců 
v naší tělocvičně. Všem se poutavá hodi-
na strávená ve společnosti pana Zaleše  
a jeho krásných svěřenců moc líbila.  
Děkujeme za skvělý zážitek a třeba zase 
někdy na shledanou! 

Poděkování patří i městu Rožmberk, 
z jehož finančního daru byla hrazena  
polovina vstupného. � rsch

Kouzelná planeta
Měsíc listopad začal pro celou naši školu vůní dálek. Po nějaké době nás 

opět navštívili manželé Kateřina a Miloš Motani se svým cestova-
telským promítáním. Tentokrát nás zavedli do tajemné Afriky, konkrétně 
do Keni i Ugandy. Dozvěděli jsme se opravdu velkou spoustu zajímavostí 
o krásné přírodě i přívětivých obyvatelích, viděli jsme nejen krásné fotografie,  
ale především autentická videa. Všem se nám doslova tajil dech, když jsme 
sledovali např. záběry z hadí farmy a odebírání jedu těm nejjedovatějším hadům. A když jsme 
viděli, v jakých skromných podmínkách se musí vzdělávat africké děti, uvědomili jsme si, v jak 
hezkém prostředí se můžeme učit a pracovat my. Na závěr si děti dokonce i zasoutěžily a za své 
správné odpovědi obdržely pěkné suvenýry. Určitě se budeme těšit na další poutavé cestovatel-
ské povídání. Děkujeme i za to, že  polovina vstupného byla hrazena z daru města Rožmberk. 
� rsch

Vážení, rádi bychom Vám představili  
podzimní výtvarnou tvorbu dětí z naší Mateřské školy.

Berušky Sluníčka

Koťata Motýlci
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Zahájili jsme společné přípravy na advent. 
Již tradičně nás navštívila paní knihovni-

ce a četla z knih o svatomartinských zvycích. 
V adventním čase si můžete prohlédnout oz-
dobený vánoční stromeček našich seniorů 
umístěný v parku na náměstí. Celý vánoční čas 
budeme společně tvořit a vyrábět vánoční de-
korace a užívat si příjemné atmosféry. Moc se 
na Vás těšíme a zveme mezi nás všechny seni-
ory z Vyššího Brodu, kteří mají chuť společně 
tvořit. Náš pestrý program pro seniory najdete 
na zadní straně Vyšebrodského zpravodaje. 
Přejeme všem krásné Vánoce a šťastný Nový 
rok 2023. � lk

Aktivizační činnosti v DPS

Srdečně Vás zveme na:

8. 12. od 17.30 Třídní koncert žáků T. Rožbouda – akordeon, klávesy – v ZUŠ
15. 12. od 18.00 v kině Vánoční koncert žáků
16. 12. od 16.30 Třídní koncert žáků J. Bieblové – flétny – v ZUŠ

Více informací naleznete na webových stránkách  
https://www.zuskaplice.cz 

Za ZUŠ Kaplice 
Mgr. Anežka Opekarová

Listopad proběhl ve znamení podzimního tvoření maminek s dětmi. Vyráběly jsme jednoduché 
papírové dekorace, které si děti odnesly domů. I maminky z Baby klubu budou mít letos na ná-

městí v parku svůj originální vánoční stromeček. Zveme mezi nás nové maminky, které si s námi 
společně mohou užít hezký vánoční program, který naleznete na zadní straně Vyšebrodského 
zpravodaje. Přejeme všem rodičům a dětem příjemné Vánoce plné dětské radosti a splněných 
přání. � lk

Baby klub Klubíčko

Základní umělecká škola informuje

Zapomenutá pohádka, 
Teátr Pavla Šmída
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Abych nekázala vodu a nepila víno, chodím 
od  začátku podzimu pěšky, na  kole je mi 

zima…

Rána teď, když posunuli čas, jsou opět úžas-
ná… Bohužel, co není úžasné, je to, že míjím 
kontejnerová stání na  Hrudkově. Jedno ráno 
jsem se nestačila divit, tj. 31. 10. 2022.

Když je letní prázdninová sezóna, svádíme  
nepořádek kolem kontejnerů  na  nespo-
čet  anonymních návštěvníků Vyššího Brodu,  
zejména návštěvníků Vltavy. V  jiných částech 
Vyššího Brodu hledáme viníky v  lidech, kteří 
nám „nepasují“ a nezapadají do naší komunity. 
Nikdy nedáváme vinu sobě. 
Co se týče pořádku kolem kontejnerů,  kolego-
vé zaměstnanci technických služeb ví, o  čem 
mluvím, nejvíce.

Ale tohle ráno mě to dojalo: co to je s promi-
nutím za  idiota, že nerozezná žlutou nádobu  
s  obrázky petek s  modrou nádobou na  pa-
pír s  obrázkem krabice. Už při zápisu snad 
i  do  školky, musí dítě prokázat základní věci 
– rozlišování barev, aby potvrdilo, že nepatří 
do ústavu mentálně postižených.

Z kontejneru na papír na mě  čouhaj dvě plas-
tové flašky ještě s  obsahem. Bůh ví, kolik jich 
tam ještě bude, si říkám….

Kdo za to může?

Pokud třídíme, musíme třídit podle pravidel. 
Za  dobře vytříděný odpad dostává město  
odměnu od  společnosti EKOKOM. Za  špatně 
odevzdaný tříděný odpad dostává město sank-
ce za vícenáklady od svozové firmy. V tomto pří-
padě je papír v kontejneru znehodnocen a ná-
sledně pokud si toho nevšimne obsluha vozu, je 
tak znehodnocen veškerý tříděný odpad v autě.
Další pěkné úterý 8.11. na  mě čekala na  stej-
ném stanovišti ještě větší pohroma. A  opět 

u  kontejneru s  papírem; na  silnici se válely 
vyhozené papírové bedny  od  mražených 
hus, které v sobě skrývaly ještě igelitové obaly  
a vedle nich papírové obaly od skříněk s igeli-
tem a polystyrenem uvnitř. Co dodat… O tom, 
že tento velký odpad z krabic patří do sběrné-
ho dvora jsem už psala, ale asi marně…

Za odpadové hospodářství 
 Ing. Dagmar Poláčková

Zasaď strom, zploď syna
Na  pátek 4. 11. 2022 jsme naplánovali 

14 dní předem výsadbu aleje občánků 
a  pozvali všechny rodiče 17 narozených dětí 
v  roce 2021 na  účast při výsadbě. Bohužel 
k  bohaté účasti rodičů nedošlo, snad díky 
vytrvalému dešti, který většinu rodičů odra-
dil. Ti, co přišli, však měli ohromnou radost,  
že si mohli pro své dítě vybrat a označit strom.  

Pro jednu rodinu, která se ozvala už ve čtvrtek, 
to byla výzva a jak říkají, vysadili strom nejen  
za  Magdalénku, ale za  všechny své tři děti 
společně, viz foto.

Vysazení stromu bylo a je pro všechny zúčast-
něné významnou událostí. Poslední holčička 
Anežka, která s rodiči dorazila, podnikla i v tom 

dešti za  ostatní děti přehlídku kolem všech 
stromů jako malá prezidentka.

Za kolegy z VH Ing. Dagmar Poláčková

P.S.  Na  výsadbě aleje se podíleli zaměst-
nanci technických služeb pod vedením  
Ing.  Dlaska, čímž byly ušetřeny náklady 
na výsadbu (cca 50 tisíc). 
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Zimní úklid
Prosíme všechny motoristy,  

kteří parkují v intravilánu města, 
aby svá vozidla parkovali tak,  

aby nekomplikovali provádění  
zimní údržby komunikací.  

Jedná se zejména o lokalitu  
Na vyhlídce, kde množství  

parkujících vozidel opravdu ztěžuje  
odklízení sněhu. 

Děkujeme. 

17. 11. proběhla v hasičské zbrojnici PRVNÍ beseda s Jiřím Anderlem 
o historii hasičstva ve Vyšším Brodě. Poutavé vyprávění o 1. díle knihy 
ukončil pozvánkou na další besedu, tentokrát si budeme povídat o již 
druhém díle Historie hasičstva. Termín bude upřesněn, sledujte pečlivě 
zpravodaj či náš FB (www.facebook.com/hasicivyssibrod). 

Děkujeme 25 účastníkům a těšíme se na další příště. 

Střípky z hasičské historie

Pro rok 2023 budou parkovací karty platné  
pro parkování na placených parkovištích 

města Vyšší Brod (max. 90min) vydávány  
následovně:

–  v ceně 100 Kč pro občany s trvalým bydlištěm 
v katastru města Vyšší Brod

–  v ceně 500 Kč pro ostatní občany bydlící 
mimo katastr města 

s platností pro období od 1. 1. do 31. 12. 2023

Výdej zajišťuje Městská policie Vyšší Brod 
na služebně u ulici Míru 194, Vyšší Brod 
(spodní budova Městského úřadu) v době:

7. 12. 2022 – 25. 1. 2023 každou středu  
od 15.00 hod. do 17.00 hod.
po uvedené době pouze po dohodě  
se strážníky na tel: 724 336 986

potřebné doklady:
–  OTP (TP) vozidla, pro které žádáte vystavení 

karty
– OP majitele (uživatele) vozidla

Platba za kartu proběhne  
v hotovosti na místě. 

Parkovací  
karty 2023

V sobotu 17. prosince Vám jako tradičně  
přivezeme pozdrav z Jeruzaléma  

Betlémské světlo, pro které pojedeme  
do rakouského Tragweinu. Zde v 17 hod.  

proběhne mše svatá a poté světlo přivezeme  
cca kolem 19 hod. Na náměstí můžete  
vyslechnout hudební vystoupení žáků 

 základní školy. 
Občerstvení pro děti i dospělé bude zajištěno  

(čaj, punč alko i nealko, pečené kaštany…). 
Všichni jste srdečně zváni! 

Pozvánka na předání 
Betlémského světla
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Představujeme

Justin Jan Berka O. Cist. je katolickým knězem 
a  od  roku 2000 převorem vyšebrodského 

kláštera. Za jeho správy se obnovila v klášteře 
latinská chórová modlitba a  mše svatá v  kla-
sickém římském ritu. Na této liturgii jsou vítání 
i návštěvníci kláštera.

Pane převore, všichni Vás známe jako člo-
věka, který vede místní cisterciácký klášter, 
ale většina z nás asi neví nic o Vašem životě 
před příchodem do Vyššího Brodu. Můžete 
mi říci odkud pocházíte a  kde jste působil 
před Vaším vstupem do řádu? 
Narodil jsem se v  Kadani v  Krušných horách  
v r. 1958. Šťastné dětství jsem prožil v katolické 
rodině převážně v Mašťově, kde původně také 
byl cisterciácký klášter, který však byl přenesen 
do  Oseku. Po  ukončení automobilového uči-
liště v Kadani jsem narukoval na vojnu a poté 
jsem odešel do Prahy, kde jsem pracoval v růz-
ných profesích, mimo jiné jako požární technik 
a  zdravotní ošetřovatel. Tam mě také zastihl 
památný rok 1989 se Sametovou revolucí a to 
už nastala zcela nová etapa mého života.

Kdy jste vstoupil do  řádu a  proč to byli  
právě cisterciáci? 
Řeholníkem jsem se stal ještě za komunismu, 
tajně a do vyšebrodského kláštera jsem přišel 
v  srpnu 1991. Bylo to Boží řízení, neboť zde 
na nádvoří kláštera jsem ucítil silné Boží volání, 
abych právě v tomto klášteře, kde se žije podle 
Řehole sv. Benedikta – „Ora et labora“ (Modli se 
a pracuj) – zasvětil svůj život. A od té doby jsem 
zde a každý den za to Pánu Bohu děkuji.

Kdo byl sv. Justin, jehož jméno jste přijal 
jako řeholní? 
Můj řeholní patron sv. Justin byl mučedník, 
křesťanský teolog a filozof 2. století. Jako prv-
ní popsal detailně průběh mše svaté. V  Římě 
se věnoval obraně křesťanské nauky mezi 
vzdělanými Řeky a  Římany. Napsal několik 
spisů na  obhajobu křesťanské nauky. Za  vlá-
dy pohanského císaře Marca Aurelia byl zajat, 
vyslýchán a  mučen, aby se vzdal křesťanské 
nauky. Z těchto výslechů jsou zachována akta, 
v nichž jsou uvedena Justinova slova: „Pokusil 
jsem se studovat všechny dostupné filozo-
fie, což mě nakonec přesvědčilo, že jen jediné  
učení je pravé. To, které vyznávají křesťané,  
že Bůh je Stvořitel a  Pán veškerého tvorstva,  
že Ježíš Kristus podle proroctví přišel na  svět, 
aby spasil člověka a  naučil ho celé pravdě.“  
Byl sťat v roce 165 po Kristu.

Proč padla Vaše volba na Vyšší Brod? 
Nechtěl jste působit někde v zahraničí? 
Jak už jsem se zmínil výše, volba kláštera ve Vyš-
ším Brodě bylo způsobeno Božím řízením.  

Já jsem řekl ano. Po vstupu jsem však byl poslán 
na studia na papežskou vysokou školu v cister-
ciáckém klášteře Heiligenkreuz u Vídně. Ovšem 
vždy jsem toužil vrátit se do  vyšebrodského 
kláštera a to se také stalo po absolvování studia.
 
Je zajímavostí, že i Váš bratr je knězem a to 
řádu premonstrátů a  je administrátorem 
Farnosti u baziliky sv. Ludmily v Praze……
Ano, můj mladší bratr je také řeholníkem – 
premonstrátem – a  působí v  Praze v  chrámu  
sv. Ludmily, kterou letos v srpnu papež Franti-
šek povýšil na baziliku minor. 

Gratuluji Vám k  udělení Medaile Za  záslu-
hy I. stupně prezidentem republiky. Co její  
obdržení pro Vás samotného znamená? 
Byl jsem velmi překvapen, když mě volali z pre-
zidentské kanceláře, že pan prezident Miloš 
Zeman se rozhodl mi udělit toto vyznamenání. 
Je to vyznamenání, které beru jako pro nás pro 
všechny zde ve Vyšším Brodě, kteří se podíleli 
a podílejí na obnově tohoto starobylého místa.

Blíží se nejvýznamnější křesťanské svátky. 
Jak je řeholník prožívá? 

Vánoce jsou svátky radosti, vždyť Bůh je tak 
velký, že se stal tak malým, jako dítě Ježíš 
a  tak nám chtěl ukázat svoji lásku a  lidskost.  
Obzvlášť v  této dramatické době, kdy se šíří  
nejistota, a  řádí ta strašná válka na  Ukrajině,  
má poslední slovo Bůh – láska a  mír, je toto 
vědomí plné naděje. S  komunitou prožíváme 
vánoční svátky především v modlitbě, s tradič-
ní štědrovečerní večeří s kaprem z našich ryb-
níků. O půlnoci 24. 12. prožijeme Vánoční mši 
svatou v klášterním kostele se zpěvem koled.
Velikým duchovním zážitkem bylo pro mě 
osobní setkání s papežem Františkem 17. října 
2022 ve Vatikánu. Papež se zajímal o Vyšší Brod 
a všem nám posílá své apoštolské požehnání.

Můžete, prosím poslat občanům Vyššího 
Brodu nějaké přání či vyznání k Vánocům? 
Všem občanům Vyššího Brodu vyprošujeme 
pokojné, klidné Vánoce a v Novém roce 2023 
Boží požehnání navzdory všem obavám o bu-
doucnost, neboť milujícím Boha napomáhá 
všechno k dobrému.

Děkuji za rozhovor.  
Přeji Vám požehnané Vánoce.  DK



10  | 

Veduta kláštera z roku 1907, která zachycuje 
pohled na klášter od severovýchodu, nám 

často pomáhá při rekonstrukci kláštera. Napří-
klad z ní můžeme přibližně vyčíst, jaké bylo vy-
užití zahrad v areálu kláštera. Soudní zahrada 
přiléhající k  budově bývalého soudu sloužila 
z velké části k pěstování ovocných stromů. Sna-
žíme se k tomuto vzoru přiblížit, a proto jsme 
nechali vysadit v soudní zahradě 44 ovocných 
stromů. Z větší části se jedná o jabloně, podél 
obvodových zdí pak hrušně, které dosahují 
vyššího vzrůstu. Polokmeny jabloní jsou vy-
sázeny v takovém sponu, aby byly zachovány 
průhledy na klášterní kostel a soudní budovu. 
Soudní zahrada leží v mírném severním svahu 
a navíc ji z jižní strany částečně zastiňuje kostel, 
tudíž tam slunce přichází až poněkud později 
během dopoledne. Předpokládáme, že by to 
ale mělo mít příznivý vliv na  produkci ovoce, 

jelikož stromy budou později kvést, a  tudíž 
hrozí menší riziko škod způsobených pozdní-
mi mrazy. Navíc je celá zahrada obehnána čtyř-
metrovou zdí, která vytváří v zahradě příznivěj-
ší mikroklima a  chrání stromy před chladem 
postupujícím od řeky Vltavy. Snad i  toto znali 
už naši předchůdci v klášteře, a proto využívali 
soudní zahradu k  tomuto účelu. Sad v  soud-
ní zahradě nám umožňuje rozvíjet sadařství, 
činnost která je velmi typická pro cisterciáky 
a  která nám umožňuje lépe naplňovat naše 
hlavní životní heslo Ora et labora – Modli se 
a pracuj. V minulém roce došlo také k výsadbě 
více než 100 nových ovocných stromů v našem 
sadu nacházejícím se v Chráněné krajinné ob-
lasti Blanský les. Nová výsadba nyní vyžaduje 
každoroční výchovný řez, a tak máme možnost 
vlastníma rukama spolupracovat na díle stvo-
ření. Samotnou výsadbu prováděla firma Ave-

lana, která bude také dosazovat okrasné keře 
na svah nacházející se mezi klášterem a řekou 
Vltavou. Většinu jablek z našich sadů a zahrad 
každoročně na podzim moštujeme a vyrábíme 
přírodní jablečný mošt, který nijak chemicky 
neupravujeme a  nabízíme v  létě návštěvní-
kům Vyššího Brodu v klášterní prodejně a také 
v  kavárně. Letos poprvé budete mít možnost 
si ho spolu s dalšími klášterními produkty a vý-
robky bratří koupit na Vánoční inspiraci, kterou 
organizuje město. Letošní a nadcházející roky 
jsou pro klášter ve  znamení výsadby nových 
stromů. Během letošního 
podzimu zalesňujeme asi 30 
ha holin vzniklých v  našich 
lesích především po  těžbě 
kůrovcového dříví. 

fr. Gerard M. Krutský O. Cist.

Přes pole louky i cesty vedla železná opona, která oddělila nejen jižní Čechy a Rakousko, ale celé tehdejší Československo od západu.
Naučná stezka připomíná osudy těch, kteří se snažili překonat železnou oponu při cestě za svobodou. Seznámení se s touto smutnou historií  

má nejen připomenout nedávnou minulost, ale také ukázat, že svoboda není samozřejmost. Mnozí kvůli ní riskovali i své životy.

Vede po cykloturistické trase Radvanov/Rading přes v 50. letech 20. stol. zničenou osadu Radvanov k samotné hranici a nejjižněšímu bodu ČR.
Na otevření naučné stezky spolupracovali:
Sdružení PAMĚŤ, z. s.; město Vyšší Brod a město Weitra 

Naučná stezka Vyšší Brod – „Stezka svobody“

Obnova sadu v soudní zahradě kláštera
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Letos v parku na náměstí máme ozdobenou douglasku tisolistou, která vyrostla v areálu školy 
 a byla součástí malého školního arboreta. Váží 1 200kg, měří 15m, z nichž 2m jsou usazeny  

do země. 

Za to, že se na náměstí dostala v celé své kráse a velikosti vděčíme zejména zručnosti pana  
Jana Mráze ml., šikovnému jeřábníkovi ze společnosti pana Maximiliana Krabatsche, zaměstnan-
cům městského úřadu a městské policii za asistenci při převozu a za ozdobení panu Ing. Davidovi 
Hrudovi.

Krásný advent všem! 

Vánoční strom 2022

Výstava

Děkujeme
všem přátelům a známým,  

kteří se 10.11.2022  
přišli naposledy rozloučit 

s paní  
Danielou Mazákovou. 

rodina

Automotoklub Vyšší Brod připravil ve dnech 12. 11. – 13. 11. 2022 v prostorách školy zajíma-
vou výstavu s názvem Motocykl v terénu. Výstava přiblížila historii vyšebrodského motokrosu 

v letech 1968 – 1988 a byla také zaměřena na současný motocyklový sport v terénu. Kromě infor-
mačních panelů a sportovního vybavení byly na výstavě instalovány také starší a nové modely 
motokrosových, enduro a  trialových motocyklů. Mezi zajímavé exponáty určitě patřil soutěžní 
motocykl ČZ 125 t z roku 1949, ČZ 125 typ 461 z roku 1964 a prototyp motokrosového motocyklu 
ČZ 250. Návštěvníci si mohli prohlédnout i závodní motokrosový speciál ČZ 380 z roku 1971 a také 
měli možnost zhlédnout krátký film sestavený z amatérských záběrů, které zachycují motokrosové 
vyšebrodské závody. Výstava zaujala nejenom příznivce tohoto sportu, ale i širokou veřejnost. 

Roman Marek, 
AMK Vyšší Brod



12  | 

Listopadová ďábelská fotogalerie
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Podzimní výšlap spojený s úklidem turistických stezek. Zálesáci pravidelně uklízejí okolí Nejjižnějšího bodu .
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Herečka 
– Jana Poncarová
První světová válka skončila 
a duch divokých 20. let posedl 
srdce všech svobodomysl-
ných umělců. Patřila mezi ně 
i herečka Jarmila Horáková. 

Moje zpověď a jiné povídky 
– Jaroslav Hašek
Kniha je obsáhlým výběrem 
z  Haškovy prozaické tvorby 
z doby než potkal Švejka.

Sidonie – Tereza Srbová
Komiksové zpracování životo-
pisu baronky Sidonie Nádher-
né a příběh o nalezení obrazu 
Maxe Švabinského. 

Zahrada
 – Petra Dvořáková
Životní příběh kněze, kte-
rý opustí církev a  vrací se 
do  zpustlé vily a  běžného ži-
vota, vede k zamyšlení. 

Liliputin 
– Jan Němec
Povídková kniha z  války, 
ve  které nejsou hlavními po-
stavami vojáci…
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Čtenářský koutek

Dospělí

Aristokratka pod palbou 
lásky – Evžen Boček
Po  královském výletu do  Ni-
zozemí je Kostka plná milost-
ných šmodrchanic, pod pal-
bou lásky se ocitne i kastelán 
Josef!

Dům hedvábí, Intriky 
– Tabea Bachová
Pokračování románu Dům 
hedvábí, poutavý román 
o  lásce a  tkalcovně hedvábí 
ve Venetu.

Pověz včelám, že se nevrá-
tím – Diana Gabaldon
Mluvení se včelami je velmi 
starý keltský zvyk, který se 
rozšířil až do  Apalačského 
pohoří. Devátá kniha ze sé-
rie Cizinka Vás zavede do  18. 
století. 

Vypravěč 
– Anna Bolavá
V  knize se potkává fantaskní 
svět s  realitou. Běstviny jako 
místo stvořené pro prastarou 
legendu. Panství uprostřed 
lesů a  v  kompostu obrovský 
červ, který potřebuje krmit. 

Pro děti a mládež

Vilma běží o život  
– Naďa Pažoutová
Malá Vilma se během běžec-
kých závodů v  Africe ztratí, 
domorodci ji však přijmou  
za svou. 

Já, Finis 
– Václav Dvořák
Ze Země se ztrácí kluci. Přes-
ně v den svých osmých naro-
zenin…

Holub Kolumb 
– Emma Pecháčková
Nový pohled na chytré ptac-
tvo, které si vždy ví rady, na-
bízí dobrodružný a napínavý 
příběh holuba Kolumba.

Říkačky o botách 
a oblečení 
– Renata Škaloudová
Zpříjemněte si činnost oblé-
kaní s říkačkami. 

Básně z dásně 
– Jaromír Plachý
V ceně knihy jsou tři pihy. Byly 
k  ní i  jitrnice, ty však snědla 
chobotnice…

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA

Vyšší Brod

Prosincové knižní novinky obsahují velké 
množství očekávaných titulů. Doufám, že Vás 
potěší a zpříjemní Vám adventní čas. 
Přijměte pozvání na Literární punčárnu plnou 
vánočního čtení a voňavých dobrot. S dětmi 
se setkáme v knihovně při Vánočním turnaji 
v Deskohrátkách nebo o Podvečerním čtení  
s vánočním tvořením. 
Přeji všem pohodový advent, klidné svátky  
a úspěšný nový rok!

www.knihovnavyssibrod.cz



Josef Mareš 
– Moje případy z 1. oddělení 
– Martin Moravec
Autentická výpověď muže, 
který zná pozadí zločinu jako 
málokdo. Mareš strávil u  po-
licie téměř třicet let a  zažil  
i divoká devadesátá léta.

Co Vás v dějáku nenaučili 
– Markéta Lukášková
Kniha vznikla podle podcastu 
autorky knihy, která předklá-
dá moderní dějiny zábavnou 
formou. 

Kronika protektorátu 
– Jiří Padevět
Kniha Kronika protektorátu 
zachycuje den po dni události 
ve státní správě, odboji či kul-
tuře.

Slovenské století 
– Pavel Kosatík
Autor sleduje vývojový ob-
louk, jaký slovenská společnost 
opsala v  letech 1918 –1998,  
a  dochází k  závěru, že Slováci 
svůj historický čas nepromarnili.

Krimi

Osudné svědectví – Robert Bryndza
Pavouk – Lars Kepler
Plavba do nenávratna – František Niedl
Rozsudek smrti – Kristýna Trpková
Vlk – Samuel Bjork
 

Země 
– Marek Epstein
Příběh na pozadí dějin druhé 
poloviny 20. století vypráví 
o  dvou generacích mimořád-
ných žena jednoho neobyčej-
ného talentu.  

Půlměsíční město. 
Rod nebes a dechu 
– Sarah J. Mass
Milovníci fantasy příběhů Sa-
rah J. Mass si přijdou na  své 
a nebudou se moc dočkat po-
kračování. 

Těžký prachy 
– Jan Novák
Autorovy příběhy z chicagské 
bezpečnostní agentury nabí-
zejí barvité líčení nezvyklého 
prostředí a  obraz současné 
Ameriky. 

Pro zajímavost

Stezka Českem 
– Martin Úbl
Na dálkový přechod ČR může 
vyrazit každý. Než se vydá-
te na  cestu, přečtěte si tuto 
knihu, kterou vytvořila parta 
nadšenců. 

Přijít za svítání 
– Václav Cílek
Tato kniha představuje „to nej- 
lepší z Václava Cílka“. Vybrané 
eseje jsou uspořádány do pěti 
témactikých oddílů, které 
prostupují Cílkovým dílem.

Rytmus roku 
s Hankou Zemanovou 
– Hana Zemanová
Celoroční průvodce, v  němž 
se dozvíte, jak nás příroda svý-
mi sezónními a lokálními dary 
každý měsíc posiluje a léčí.

Máma není služka,
máma je dáma 
– Hermann
Kniha krátkých fejetonů o vý-
chově dětí, o postavení dnešní 
mámy v rodině Vás 
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Sledujte novinky na fb Městská knihovna ve Vyšším Brodě 
a insta knihovnavyssibrod
www.knihovnavyssibrod.cz
knihovna@mestovyssibrod.cz
tel. 380 746 611

7. 12. 2022,  17.00 Literární punčárna, vestibul kina/knihobudka
13. 12. 2022, 14.00 Vánoční čtení v DPS
14. 12. 2022,  16.00 Deskohrátky „vánoční turnaj“
20. 12. 2022,  16.00, Vánoční setkání v knihovně

program prosinec knihovna
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listopad v knihovně



1.  Co znamená slovo  

advent? 

a)  příchod
b)  čekání
c)  návštěvu

2.   Jaká původní barva patří 

k adventu?

a) zlatá
b) fialová
c) červená

3.  Z jakého stromu se řežou 

větvičky 4. prosince 

 na svatou barboru? 

a) z meruňky

b) z jedle
c) z třešně

4.   Kdo byl  
svatý Mikuláš?

a)  hodný děda, co rozdával 

sladkosti

b)  řecký biskup, který proslul 

svou štědrostí

c) ježíšův starší bratr

5.   Kdo obcházel  

13. prosince domy?

a) Lucie
b) koledníci

c) čerti

6.   Doplňte: 
 svatá Lucie, noci …..

a) probdí a ráno zaspí

b) upije a dne nepřidá

c)  prodlouží a dny zkrátí

7.   Kdo založil tradici  

vánočních betlémů  

v roce 1223? 

a)  Marie a Josef

b)  svatý Jan
c)  svatý František z Assisi

8.    Největší lidový mechanic-

ký betlém na světě,  

jesličky Tomáše Krýzy, 

můžete navštívit:

a)  v Praze
b)  v Hlinsku v Čechách

c) v Jindřichově Hradci

9.   Kdy se v Čechách objevil 

první vánoční stromeček? 

a)  1520
b)  1618
c)  1812

10.   Jak se dříve umisťoval 

vánoční stromeček? 

a)  visel nad stolem

b)  stál v koutě místnosti

c)  stál před domem

11.   Co znamená slovo 

 štědrovka? 

a)  koleda
b)  vánočka
c)  Štědrý den

12.     Vyberte správnou vari-

antu vánočních květin:

a)   adventní věnec,  

vánoční strom

b)   palma, jmelí, smrk,  

vánoční růže

c)   vánoční kaktus, vánoční 

hvězda, cesmína, jmelí

13.     Jeden ze symbolů 

Vánoc je Česká mše 

vánoční, kdo je jejím 

autorem?

a)  Jan Jakub Ryba

b)  Bedřich Smetana

c)  Janek Ledecký

14.    Jaké dny patří mezi 

 vánoční svátky? 

a)   Štědrý den, Boží hod  

vánoční, den svatého 

Štěpána, Nový rok

b)   Boží hod vánoční,  

den svatého Štěpána

c)   Štědrý den, Boží hod  

vánoční, den svatého  

Štěpána, Silvestr, Nový rok

15.      Černý kuba je:

a)   Jakub natřený černým  

krémem na boty

b)   tradiční vánoční jídlo 

chudších lidí, z krup a hub

c)  poslední ze tří králů

16.   Jak věštíme budoucnost 

dle vánoční tradice? 

a)  skládáním šupin

b)  litím olova

c)  četbou kávové sedliny

17.     Vyberte správné údaje 

týkající se tří králů…

a)   Kašpar, Melichar, Baltazar,  

6. ledna, zlato, kadidlo, 

myrha
b)   Kryštof, Marek, Bořek,  

5. prosince, ovečka,  

zavinovačka, jesličky

c)   Kašpar, Melichar, Baltazar, 

25. prosince, zlato, kadidlo, 

myrha

18.   Který den si můžete  

ve Vyšším Brodě  

vyzvednout betlémské 

světlo? 

a)  17. 12. 2022

b)  19. 12. 2022

c)  24. 12. 2022

19.     Kdy končí 
 advent? 

a)  1. ledna následujícího roku

b)   na štědrý den o západu 

slunce
c)   o poslední (čtvrté) adventní 

neděli

20.     Vánoce máme rádi  

především proto, že …

a)  se těšíme na spoustu dárků

b)   budou prázdniny, budeme 

koukat na pohádky a jíst 

spoustu dobrot

c)   myslíme jeden na druhého 

a jsme spolu

Řešení:
1a, 2b, 3c, 4b, 5a, 6b, 7c, 8c, 9c, 10a, 

11b, 12c, 13a, 14b, 15b, 16b, 17a, 18a, 

19b, 20 a, b, c

advent
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Pohled (do) minulosti
Při dnešním povídání se podíváme na dolní konec náměstí, který 

dnes známe spíše jako ulici 5. května. Začátek této ulice zahrnuje 
celou část dolního náměstí pod silničním průtahem Vyšším Brodem 
ve směru od Dolního Dvořiště na Lipno nad Vltavou. Náměstí však není 
v tomto místě opticky zakončeno, a tak nebývalo vždy jasné, kde ulice 
5. května vlastně začíná. Je zachován také návrh upravovacího (regu-
lačního) plánu města, který v roce 1948 vytvořil architekt Ing. Vincenc 
Kramář z Prahy. Ten tuto neukončenost náměstí navrhoval řešit vý-
stavbou domu napříč ulice, který měl nahradit dům čp. 86 a směřovat 
k domu čp. 25. Tam měl být zachován průjezd do ulice 5. května. Tento 
návrh se mezi vyšebrodskými obyvateli nesetkal příliš s pochopením 
a toto řešení nebylo přijato. Dá se říct, že nám tím byl zachován krásný 
a ničím nerušený výhled na Kraví horu. Ta vévodí také všem pohledni-
cím, které si nyní prohlédneme. První je velmi vzácným snímek nezná-
mého autora, který byl odeslán poštou 19. září 1898. Je to velká výjimka 
a pohlednice se řadí mezi vůbec nejstarší fotografické snímky našeho 
města. Dům vlevo, který je na pohlednici velmi výrazný, je právě zmiňo-
vané čp. 86 a pro svoji zchátralost byl po druhé světové válce zbořen.

Další pohlednice byla pořízena v roce 1902 fotografem Emilem Priet-
zelem z rakouského Steyeru. Hledíme do míst, kde se klesání dolního 
konce náměstí zmírňuje a Vyšší Brod zde ještě v šestnáctém století 
v podstatě končil. Jde o velmi malebný pohled, který navíc umocňují 
šindelové střechy domů v popředí. Druhý dům vpravo je již zbořený 
a nahradil ho patrový dům čp. 22 (dnes objekt Krajského ředitelství 
policie) a stejně tak zde nenajdeme ani první dům vlevo. Byl to dům čp. 
88 někdejších městských lázní, který byl pro svoji velkou sešlost stržen 
v roce 1954. Materiál z tohoto domu byl Místním národním výborem 
ve Vyšším Brodě určen k využití pro nově adaptovanou požární zbrojni-
ci v objektu čp. 210 v Kaplické ulici. Zhruba po třiceti letech byl na místě 
zbořeného domu čp. 88 postaven státními lesy podle typového výkre-
su s označením Týn bytový dům čp. 320 (dnes Radka Francová, Marek 
Kovář, Anna Svačinová a Martin Štarman). Mezi domem čp. 88 a patro-
vým domem čp. 91 (dnes Eva a Josef Kusovi) vedla cesta z městečka 
ke klášteru, dnes ulice Zahradní. V popředí vpravo je na snímku také 
patrný dřevěný sloup s petrolejovou lampou, která sloužila jako měst-
ské osvětlení. Třetí pohlednice je od neznámého autora a zhruba se tři-
cetiletým odstupem nám umožňuje nahlédnout na stejné místo, jako 
pohlednice předchozí. Můžeme si všimnout, že na všech střechách, kde 
byla původně šindelová krytina, jsou již výhradně eternitové šablony. 
Šlo o poměrně levný způsob změny krytiny střechy, kdy eternit byl 
lehký a nebylo nutné vyměnit nebo výrazně zesilovat krov, jak to bylo 
nutné v případě pálené tašky.

Poslední snímek je také od neznámého autora a pochází ze 13. května 
1932. To je datum, které je uvedeno na snímku vlevo dole. Vpravo je 
dům čp. 27 (dnes Milena a František Koriťákovi), který tvoří roh náměstí 
a dnešní Kaplické ulice. Na domě je směrem do náměstí umístěn vý-
věsní štít holiče Josefa Krojhera. Zdá se také, že majitel této holičské 
živnosti je před svým podnikem, neboť muž sedící vlevo má na sobě 
oblečený bílý plášť. Zvláště upozorňuji na velmi honosně působící čle-
nění fasády domu, které již zaniklo. Hned vedle v domě čp. 28 (dnes 
Václav Míka) byla kovárna pana Otto Tumfarta. Proto můžeme před 
tímto domem vidět hromadu různých části a dílů zemědělských strojů.

Jiří Anderle

www.vyssibrod-historicky.cz 

Text: Jiří Anderle
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Zachraň jídlo! 

Co se k mrazení moc nehodí? Je to třeba vod-
naté a exotické ovoce, neopracovaná zelenina 
nebo třeba dressingy.

Jak správně odměřit porci? Radši vždycky 
přidáš hrst těstovin do hrnce, aby jich náho-
dou nebylo málo? A přesně ta hrst uvařených 
nudlí nakonec zbyde? S odměřováním pomo-
cí skleničky se dá množství suchých surovin 
odhadnout lépe. 

Čas pořádně si zavařit! 
Když je sezóna, vyplatí se investovat čas a za-
vařit si, nasušit si nebo naložit si do zásoby.  
Co třeba sirupy z letního ovoce, křupavá na-
kládaná zelenina, ovocný ocet, jablečné chut-
ney nebo cuketový reliš.

Příště se zaměříme na využívání jídla 
na maximum. 

•  400 g obraného kuřete
•  4 světlé burger bulky
•  100 g čedaru
•  1 šalotka
•  snítka koriandru
•  80 ml barbecue omáčky
•  1 mrkev
•  1 rajče
•  1 limeta
•  2 čerstvé chilli papričky
•  2 lžíce olivového oleje

Postup:
1. Rozehřejte troubu na 240 °C.
2.  Obrané drůbeží maso natrhejte 

na vlákna, zamíchejte s barbecue 
omáčkou a rozprostřete do pekáč-
ku. Dejte do trouby a pečte  
asi 10 minut.

zdroj: www.zachranjidlo.cz

Třetí měsíc naší výzvy je tady.

Jdeme na to! Co pro tebe mám? Dnes ti pře-
dám tipy, jak se vyvarovat toho, aby vám 

v kuchyni vůbec přebytky vznikly. Protože 
předcházení tomu, aby odpad vůbec vznikl, 
je základ. 

První dnešní pomocník je mrazák. Nestíháš 
a víš, že tě následující dny čeká spousta pro-
gramu mimo domov? Jestli už máš nakou-
peno, spousty surovin můžeš zamrazit a tím 
prodloužit jejich životnost. Mráz totiž brání 
tomu, aby se v potravinách rychle rozmnožily 
nežádoucí mikroorganismy, které urychlují 
jejich kažení. Mrazit se dá leccos: od mléka, 
másla, smetany, pečiva, po bobulovité ovoce, 
vařené přílohy, maso, bylinky. 

3.  Rozpůlené bulky opečte na rozpálené 
pánvi na sucho z obou stran.

4.  Limetu umyjte, nastrouhejte kůru,  
šťávu vymačkejte a obojí smíchejte 
 s majonézou.

5.  Pomocí škrabky udělejte z mrkve tenké 
proužky. Přendejte je do misky, přidejte 
špetku soli a pepře a pár kapek limety  
a promíchejte.

6.  Začněte skládat burger. Obě půlky  
bulek pomažte limetovou majonézou. 
Na spodní polovinu bulky navrstvěte 
natrhaný koriandr, na plátky nasekanou 
chilli papričku, mrkvové proužky, tenká 
kolečka šalotky a plátek rajčete.

7.  Nakonec přidejte vrstvu zapečeného  
bbq kuřete a plátek cheddaru.  
Přiklopte vrchní polovinou bulky  
a podávejte.

Tip:  
Vezmi 2 dcl skleničku, porce  
pro 1 osobu jsou následující:

Rýže – ½ skleničky
Brambory – celá sklenička nakrájených 
3 středně velkých brambor na kostky 
Penne – 1 sklenička
Čočka – ½ skleničky
Těstoviny – udělej pěst, roztáhni prsty  
na velikost padesátikoruny a pak je to 
právě porce pro 1 osobu

Barbecue burger ze zbylého kuřete



20  | 

Stolní tenis v Brodě pokaždé jinak
Jinak si vedou prvoligové hráčky, jinak  

dorostenky, odlišně starší a mladší žáci.  
To vše doplňují nejmladší žáci a za nimi je 
přípravka, kam se děti přihlásily s nadějí, že se 
jednou vyrovnají těm starším a úspěšnějším.

První liga žen se ve Vyšším Brodě hraje opět 
téměř bez diváků. Když pomineme skuteč-
nost, že domácí prostředí hráčkám moc ne-
pomáhá, projevuje se další problém středo-
školaček z malého městečka na konci světa 
mezi dospělými ženami z krajských a okres-
ních měst.

 Pobyt na internátech, v lepším případě dlou-
hé cesty do a ze školy. Přidáme-li další studijní 
povinnosti, tak tu máme trénink jedenkrát 
týdně. Není se tedy co divit, že se „ženský“ 
tým ocitl v sestupovém pásmu už po osmi 
kolech.

Vyšší Brod má školní tělocvičnu a buďme za ní 
vděční, protože dětem školou povinným až 
na malé výhrady celkem dobře vyhovuje. 
Ale co středoškoláci? Oni potřebují jít tréno-
vat, když mají čas. Třeba v sedm večer, nebo 
v sobotu dopoledne. To ve školních tělocvič-
nách obecně nefunguje. Nemáte nasmlou-
váno, nehrajete a hlavně: Nejste tu sami.  
To to však není problém místní školy, ale škol 
a školství v celých Čechách. 

Na celostátních turnajích to dorostenkám  
také dost drhne, a tak vyšebrodský prapor 
pevně třímá jen Kamil Kuchta. Ten se už loni 
usadil mezi českou juniorskou elitou a nehod-
lá svoje pozice jen tak opustit. 

Největší radost nám v klubu dělá jedenác-
tiletý Fanda Socha. Asi není nutné předesí-
lat, že je nejlepším mladším žákem v Jižních 
Čechách. Na republice se Franta pohybuje 
v prestižní skupině A. Je tedy největší nadě-
jí Vyššího Brodu na udržení prestiže a také 
nemalé dotace od České asociace stolního 
tenisu.

Z loňské přípravky byly povýšeny talentova-
né děti do A týmu a od září trénují už trochu 
jinak než dosud. Zatím se moc výsledkově ne-
projevují, ale vytvořili podobnou tréninkovou 
skupinu, jež ve Vyšším Brodě začínala před 
deseti lety. Jsou talentovaní, pohybově na-
daní a pracovití. Tyto vlastnosti samozřejmě 
vedou, jsou-li správně trénováni, k relativně 
úspěšnému sportování. Teď jen jak na tom bu-
dou mentálně a zda dokáží navázat na úspěš-
né generace hráčů a hráček před nimi. Nicmé-
ně, pamatujte si jejich jména, protože o nich 
v souvislosti se stolním tenisem ještě hodně 
uslyšíte. 

Láďa Hampl, Anna Pincová, Sandra Jarošová, 
Jakub Socha, Natálka Maršánová, Pavel a Pepa 
Thanovi. Dan Papaj a Eliška Boháčová začali 
se stolním tenisem o něco později, ale takový 

 Papaj nám všem určitě se svým sportem 
udělá ještě hodně radosti. To však nejsou je-
diní adepti na úspěch. Jen u zbytku stále ještě 
nevíme, do jaké míry se projeví, či neprojeví 
jejich talent pro sport.

Do přípravky přišly zase nové děti. Pravda, už 
jich není tolik co v minulém roce, ale aspoň 
je na ně víc času. Ono by jich asi bylo víc, ale 
drahé energie nutí školu šetřit. Prosklená, 
vysoká tělocvična vystydne běhen několika 
minut a její vytopení trvá až několik hodin. 
Je logické, že se zde pak děti narozené v roce 
2015 a mladší necítí dost komfortně, a další 
návštěva dosti statického tréninku malých dě-

tí je neláká a už jsme tímto o několik dětí při-
šli. Odrazené malé dítě, jež má v podvědomí, 
že mu byla v tělocvičně zima dostanete zpět 
ke sportu tomto prostředí jen velmi těžko 
i kdyby to mělo být v nejparnějším létě.

Už tři roky si všichni říkáme že bude líp, a že 
všechno zlé, co se za tu dobu událo jednou 
skončí. A ono to nekončí. Trpí tím děti. Hlav-
ně ty menší takovým věcem moc nerozumí. 
Pojďme jim tedy pomoci uniknout od smutné 
reality někam ke sportu a společně se snažme 
vytvořit jim takové podmínky, kde se jim bude 
líbit a kde mohou snít o budoucích úspěších. 
� p.m.
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Prodej vánočních ryb
před farou

21.12. - 23.12. 2022 
10:00 -16:00 hod.

široký sortiment 
možnost zpracování  
dle přání zákazníka 

Katka 
šla radši
na výlet.

Nečekejte.
Používejte datovku

Jděte na chcidatovku.cz

Katka už nechtěla ztrácet čas ve frontách. 
Založila si datovku a teď je pro ni úřadování 

snadné. Veškeré formality vyřídí rychle 
a pohodlně z mobilu nebo na počítači.

Odteď můžete komunikovat s úřady online – kdykoliv, 
odkudkoliv a zdarma. I posílání zpráv ostatním uživatelům 
(třeba dodavatelům nebo jiným fi rmám) je mnohem levnější 
a jednodušší než dopisy. 

Úřadování snadno 
a rychle s datovkou

• papírování přes e-Portál ČSSZ,

• výpis ze živnostenského rejstříku,

• daňové přiznání (MOJE daně).

S datovou schránkou vyřešíte online třeba: 

Zapněte si upozornění 
a buďte stále v obraze.  

chcidatovku.cz

Používat datovku je jednoduché. 

Zjistěte víc na:

Od 1. ledna 2023 získají datovku automaticky všichni živnostníci 
a nepodnikající právnické osoby. Tak dlouho ale čekat nemusíte. 
Používejte datovku už teď a dělejte, co vás baví.

Srdečně vás zveme na

proběhnou v neděli 18. 12. 2022 v 10:00 h. 
 v základní škole Vyšší Brod – zadní vchod

Uslyšíte písně a slovo o smyslu Vánoc ve vztahu k dnešní době.
Bude podáván čaj, káva a malé občerstvení.
Pořádá stanice Apoštolské církve Vyšší Brod

 ánoční Bohoslužby

rozměry cena s DPH 15% cena bez DPH

Smrk 150 – 200 cm 150 Kč 131 Kč

Borovice 100 – 200 cm 200 Kč 173 Kč

Ceník:

Stromky budou prodávány 12. – 13. 12. 2022
od 15.00 do 17.00 hod. v areálu městské kotelny.

Městské lesy Vyšší Brod

v roce 2022



ZPRÁVY

Z ENGELU

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

SILNÝ PARTNER
V NELEHKÉ DOBĚ

Děkujeme

Žijeme v nelehké době. Jsou však tací, k nimž osud nebyl nakloněn tak, jako k ostatním. 
Co je ale pozitivní, že i v současné době se najde řada těch, kteří umějí a chtějí pomoci.
Stalo se už tradicí, že z peněz za vypitou kávu, kterou si pravidelně dopřáváte, byli i letos 
obdarováni ti nejmenší. Za to Vám, milí kolegové z kaplického ENGELu, patří velký dík.

Rehabilitace pro Adama
Taktéž Adámek si jednoznačně zasloužil naši podporu for-
mou věcného a finančního daru. Je to malý bojovník, který 
trpí mozkovou obrnou a věnované peníze mu pomohou 
s rehabilitacemi.

Dětská hematoonkologie Nemocnice ČB
Podpora dětské hematoonkologie při Nemocnici v Českých 
Budějovicích je už takovou naší předvánoční stálicí. Letos byl 
tým lékařů, sestřiček a malých pacientů obdarován z peněz 
vybraných v tombole na velkém ENGEL večírku.

Sluchadlo pro Eleonorku
V srpnu jsme předávali finanční i věcné dárky malé Elence, 
která již nutně potřebovala koupit nové sluchadlo. Elenka 
před sebou totiž měla velkou událost, a to nástup do školky. 
Bylo tedy zapotřebí, aby paní učitelce co nejlépe rozuměla, 
což se s novým typem sluchadla podařilo.



ADVENT

✴ Úterý 22. 11. 
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ, 
13.30 hod., 
Dům s pečovatelskou službou

✴ Sobota 26. 11. 
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO STROMEČKU, 
18 hod., 
Dům s pečovatelskou službou

✴ Neděle 27. 11. 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU,
17 hod., náměstí
– vystoupení dětí ze ZUŠ 
–  soutěž o Nejlepší vanilkový 

rohlíček
– Vánoční dílny

✴ Čtvrtek 1. 12. 
MIKULÁŠ A ČERTÍCI V KLUBÍČKU,
9 hod., Klub pod kinem 
Mikulášská dílnička v Baby klubu

✴ Sobota 3. 12. 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA, 
16 hod., Náměstí
– dětská diskotéka 
– andělská pošta
– malování perníků
– čertovský rej na náměstí
–  večerní hudební zábava 

pro dospělé

✴ Úterý 6. 12. 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
PRO SENIORY, 
15 hod., 
Dům s pečovatelskou službou

✴ Středa 7. 12. 
LITERÁRNÍ PUNČÁRNA, 
17 hod., knihobudka
Vánoční čtení s vůní punče
 a pečených kaštanů

✴ Čtvrtek 8. 12. 
ADVENTNÍ KLUBÍČKO,
9 hod., Klub pod kinem 
Tvořivá dílnička v Baby klubu

✴ Sobota 10. 12. 
VÁNOČNÍ INSPIRACE,
11 – 17 hod., Náměstí
Vánoční trhy na náměstí
– dětská pohádka
– kreativní dílny
– andělská pošta
– vepřové hody
– andělé na chůdách

✴ Úterý 13. 12. 
VÁNOČNÍ ČTENÍ, 
14 hod., 
Dům s pečovatelskou službou

✴ Středa 14. 12. 
DESKOHRÁTKY ,,Vánoční turnaj“
16 hod., Městská knihovna

✴ Čtvrtek 15. 12.
 ADVENTNÍ KLUBÍČKO,
9 hod., Klub pod kinem 
Tvořivá dílnička v Baby klubu

✴ Čtvrtek 15. 12. 
VÁNOČNÍ POSEZENÍ PRO SENIORY,
15 – 18 hod., Klub pod kinem 
hudba a občerstvení
Vstup zdarma 

✴ Čtvrtek 15.12.
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ
18 hod., budova MěÚ – kino

✴ Pátek 16. 12. 
ADVENTNÍ TRHY V LINCI,
odjezd ve 14 hod., Náměstí
Výlet na adventní trhy

✴ Sobota 17. 12. 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO, 
18 hod., Náměstí
– předání betlémského světla 
– hudební vystoupení žáků ZŠ

✴ Úterý 20. 12. 
VÁNOCE V KNIHOVNĚ, 
16 hod., Městská knihovna

✴ Úterý 20. 12., 
VÁNOČNÍ POSEZENÍ 
PRO SENIORY 
16 hod., 
Dům s pečovatelskou službou
– občerstvení 

✴ Čtvrtek 22. 12., 
VÁNOČNÍ KLUBÍČKO,
9 hod., Klub pod kinem
Tvořivá dílnička v Baby klubu

Změna programu vyhrazena.

ve Vyšším Brodě 
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